
UNGUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

>• 2016 
AÑO DEL eiCENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

MENDOZA, ] 2 D I C 2016 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-FAD: 22884/15 c a ra tu l ado ; "Solicitud de creación 
formal de la "Colección de la Facultad de Artes y Diseño", conformada por las obras 
pertenecientes a la FAD. En relación a la tarea de actualización y normalización del 
inventario de obras de artes visuales". 

CONSIDERANDO: 

Que desde el año 1997 la Prof. FERRAZANO cump l e func i ones de 
Encargada del Museo Universitario de Arte, r eg i s t r ando y c on t r o l ando 
museológicamente t oda s las obras . 

Que d e n t r o del Museo ex i s ten obras que c o n f o r m a n una colección de a l to 
va lo r artístico que deben queda r r e sgua rdadas t a n t o l e g a lmen t e c omo ba jo n o r m a s 
museológicas y deben ser adm in i s t r ada s por persona l idóneo en la m a t e r i a . 

Que la f i na l i dad de esta Colección debe ser no sólo la de r ep re sen ta r a la 
Institución r e g i o n a l m e n t e y an t e el res to del m u n d o s ino f u n d a m e n t a l m e n t e la de ser 
un área de vinculación académica, inser ta en la programación de la Facultad c o m o 
med io de c onoc im i en t o , formación y capacitación en museología y museografía. 

Que la i n qu i e t ud su rge de a lgunos a r t i s t as plásticos que han donado obras 
y las m i s m a s se en cuen t r an ba jo la órbita de Rectorado dado que así lo expresa la 
o rdenanza N° 51/03--C.S. Dichos a r t i s tas cons ide ran que las obras no son un m e r o 
ob j e t o expos i t i v o des t i nado al de le i te s ino que las m i s m a s deben se rv i r c omo ma te r i a l 
de es tud io y análisis de las f u t u r a s generac iones de e s t ud i an t e s . 

El i n f o r m e f avo rab l e del Sec re ta r i o de Gob ie rno qu ien sug ie re la 
intervención del D e p a r t a m e n t o Legal para la elaboración del i n s t r u m e n t o necesar io para 
conc re ta r lo so l i c i tado . 

Que la Comisión de Investigación y Extensión aconsejó ava la r la in i c ia t iva 
y solicitó la elaboración de un Proyecto i n teg ra l que c o n t e m p l e la creación de la 
colección, ma r co r egu l a t o r i o , dependenc ia y demás aspectos necesar ios e Inhe ren tes al 
m i s m o el que consta a fs . 6/30. 

Por e l lo, a t e n t o a lo aconse jado por la Comisión de Interpretación y 
Reg l amen to y a lo d i spues to por este Cuerpo en ses iones de los días 30 de agos to , 13 
de s e t i e m b r e y 22 de n o v i e m b r e de 2016, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
ORDENA: 

ARTÍCULO 1°.- C rear la "Colección de Bienes Artístico Culturales de la Facultad 
de Artes y Diseño (BACFAD) - UNCuyo". 

Ord . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL filCENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

2.-

ARTÍCULO 2°- A p r o b a r el Reg l amen to de la "Colección de Bienes Artístico 
Culturales de la Facultad de Artes y Diseño (BACFAD) - UNCuyo", que cons ta de 
DOCE ( 1 2 ) ho jas y obra c omo Anexo Único de la p re sen te . 

ARTÍCULO 3".- I n c o r p o r a r a la Colección las j o y a s bibliográficas ex i s t en tes en las 
b ib l io tecas de cada G rupo de Carreras , a saber: ed i c iones incunab les de óperas, d iscos 
de v in i l o , g rabac i ones en c in ta , CD de reconoc idos a r t i s t a s , e tc . 

ARTÍCULO 4°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de o rdenanzas del Conse jo 
D i rec t i vo . 

ORDENANZA N° 9 

A SANTOS 
DMíNISrFÍATlVA 

Prof. fLOS BRAJAK 
" C A N O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DÉ CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2015 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

ANEXO UNICO 

REGLAMENTO DE LA COLECCIÓN DE BIENES ARTÍSTICO CULTURALES 
DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO (BACFAD)- UNCUYO 

CAPÍTULO I: VISIÓN y OBJETIVOS 

ARTÍCULO 1°.- El o b j e t i v o p r imo rd i a l de la ''Colección de Bienes Artístico Cu l tu ra les de 
la Facultad de A r t e s y Diseño" (BACFAD) es el de custod iar , conservar , acrecentar , 
restaurar , invest igar , do cumen ta r , exh ib i r y comun icar , con f ines de educación, 
investigación y apreciación, el c on j un t o de las obras , o b j e t o s y co lecc iones artísticos 
que c o n f o r m a n el p a t r i m o n i o artístico cu l tu ra l ma t e r i a l e i nma t e r i a l de la Facultad de 
Ar tes y Diseño. 

ARTÍCULO 2°.- Es un órgano p e r m a n e n t e , de o rden cu l t u r a l , s in f ines de lucro, ab i e r t o 
al público y al serv i c io de la soc iedad, cuya f i na l i dad es, además, la de f o m e n t a r la 
labor artístico-cultural-educativa de la Facultad y de la Un ive r s i dad en su c o n j u n t o , 
e l evando el n ive l ético y estético de la c o m u n i d a d un i ve r s i t a r i a , e s t imu l ando la 
formación i n teg ra l de la "persona" , a c t i vando la formación de un espíritu crítico y de 
responsab i l i dad mo ra l y soc ia l , para su proyección en el desar ro l l o cu l tu ra l de la 
soc iedad en que está i nse r ta . 

ARTÍCULO 3°.- T i ene además la f i na l i dad de a f i r m a r la i d en t i dad de la Facultad de A r t e s 
y Diseño y de su p a t r i m o n i o cu l t u ra l , proyectándola a la p rov inc i a , a la nación y al 
exter ior , c o m o r ep r e s en t an t e y r e f e r en te de nues t ra rea l idad cu l t u r a l . 

ARTÍCULO 4°.- Desarro l la su ac t i v i dad d en t r o del régimen de autonomía de la 
Un ive rs idad Nac iona l Cuyo, en la legislación v i g en t e , en el cual adm in i s t r a y es 
responsab le de los b ienes cu l tu ra les ba jo cus tod ia de la FAD , desarrollándose c omo un 
órgano que o f rece l ibre acceso a pro fesores , e s t ud i an t e s , i nves t i gado res , público en 
genera l , que deseen c o m p l e t a r conoc im ien tos . 

ARTÍCULO 5°.- T i ene c omo ob j e t i v o pedagógico el de la formación y capacitación de 
es tud i an te s de las ca r re ras de la FAD, en los aspec tos museológicos del p a t r i m o n i o 
cu l tu ra l de esta un i dad académica, del de la Un ive rs idad y de la soc iedad en gene ra l . 

ARTÍCULO 6'^.- T i ene además, c omo ob j e t i v o i n s t i t u c i ona l , el se rv i r c omo órgano 
v i n cu l an t e en t r e las d ive rsas áreas de producción e investigación artística de las 
car re ras depend i en t e s de la FAD, c omun i c ando y hac iendo acces ib le estos p r oduc t o s 
m e d i a n t e las h e r r a m i e n t a s museológicas y museográficas que para el lo d i spone . 

ARTÍCULO 7°.- También es su ob j e t i v o f u n d a m e n t a l el de es tab lece r y consensuar las 
n o rmas de t r a t a m i e n t o , cus tod ia y conservación del p a t r i m o n i o artístico cu l tu ra l con los 
órganos y/o au t o r i d ade s pe r t i n en t e s de la FAD, y pa r t i c i pa r en las áreas o Secretarías, 
ex i s t en tes o a c rearse , con compe tenc i a en el t e m a de p a t r i m o n i o cu l tu ra l de la 
Un ive r s i dad . 

ARTÍCULO 8°.- T iene , en consecuenc ia , el o b j e t i v o de p r o m o v e r políticas museológicas 
a co r to , m e d i a n o y la rgo p lazo, que sos tengan y respa lden una con t i nu i dad en las 
p lan i f i cac iones de cada gestión. 

Ord . N° 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 2 

CAPÍTULO I I : FUNCIONES Y COMPETENCIAS 

ARTÍCULO 9*.- E fec tuar el diagnóstico, r e l e vam i en t o , evaluación y catalogación 
p e r m a n e n t e s de las obras que c o n f o r m a n el p a t r i m o n i o artístico cu l tu ra l de la Facul tad 
de A r tes y Diseño, ve l ando por su cus tod ia , conservación, y restauración. 

ARTÍCULO 10°.- E fec tuar las ta reas re la t i vas al r eg i s t r o , i n ven ta r i o , a r ch ivos de 
documentación museológica, y difusión de la información sobre los b ienes cu l tu ra les 
que c o n f o r m e n la Colección "BACFAD", a t end i endo a su o r d e n a m i e n t o y clasificación, 
m a n t e n i e n d o una p e r m a n e n t e actualización, e i ng resando este p a t r imon i o a los 
reg i s t ros de b ienes de la Facu l tad. I n c o r p o r a r d icha información al las redes 
informáticas del s i s t ema nac iona l de documentación museológica, es tab lec iendo una 
interrelación i n s t i t u c i ona l con en t i dades y o r gan i smos a f ines que ayuden a de f i n i r una 
adecuada y ac tua l i zada política museológica. 

ARTÍCULO 11°.- E fec tuar la dec la ra to r ia de b ienes cu l tu ra l es an t e los o r gan i smos 
un i ve r s i t a r i o s que co r r e sponda , y an t e las D i recc iones de Pa t r imon io p rov inc ia l y /o 
nac iona l , c ump l i e ndo las n o rma t i v a s es tab lec idas al e fec to . 

ARTÍCULO 12°.- Coope ra r en t odos los dom in i o s i n te l ec tua les e ins t i tuc iona les con 
ins t i tuc i ones cu l tu ra l e s reg iona les , nac iona les e i n t e rnac i ona l e s que se re lac ionen con 
las p r opues t a s cu l tu ra l e s y socia les de la Colección "BACFAD" , c o m o ICOM, UNESCO, 
Dirección Prov inc ia l de Pa t r imon io , Dirección Nac iona l de Pa t r imon io y Museos, u o t r o s 
o r gan i smos a f ines . 

ARTÍCULO 13°.- E fec tuar una valoración de las obras en cuan to a su es tado de 
conservación, des t a cando aque l l as que merez can un t r a t a m i e n t o de restauración. 

ARTÍCULO 14°.- Estab lecer una adecuada política de conservación, i n t e r v i n i endo en las 
acc iones específicas de conservación p r even t i v a , en el m a n e j o de las obras y 
co lecc iones, en la investigación, documentación y capacitación ap l i cadas a la 
preservación del p a t r i m o n i o cu l t u ra l , impa r t i e ndo , en consecuenc ia , las cons ignas 
adecuadas a es te f in t a n t o al persona l que se desempeñe en es te órgano, c omo a los 
a l umnos , i nves t i gado res , y a t o do el pe rsona l , t a n t o de la Un ive rs idad c o m o 
ex t r aun i v e r s i t a r i o , q ue esté en con tac to p e r m a n e n t e y/o t e m p o r a r i o con los ob j e t o s 
artísticos. 

ARTÍCULO 15°.- Convocar, en los casos de ob j e t o s u obras a restaurar , a p ro fes iona les 
de p robada especialización en las d i s t i n tas d isc ip l inas y/o ma te r i a l e s artísticos, s i e m p r e 
que se es tab lezca un consenso sobre el t r a t a m i e n t o a segu i r con el Área de 
Conservación, el Encargado de la Colección, y las au t o r i d ades co r r e spond i en te s , y 
c ump l i e ndo las n o r m a t i v a s v i gen t e s y los manua l e s de uso de la Colección BACFAD. 

ARTÍCULO 16°.- P ropender al a c r e c en t am i en t o del p a t r i m o n i o cu l t u r a l , p r o m o v i e n d o la 
donación por pa r t e de a r t i s t as del med i o , y el i n t e r c amb i o con o t ro s o r gan i smos 
s im i l a res , nac iona les o e x t r an j e r o s , s i emp re que se e n m a r q u e n den t r o de las 
leg is lac iones de p a t r i m o n i o cu l tu ra l v i gen te s y c u m p l a n los requ i s i t os ex ig idos en los 
manua l e s de uso de la Colección BACFAD. 

ARTÍCULO 17°.- T raba ja r en f o r m a in te rd i s c ip l i na r i a con las Secretarías, Cátedras y/o 

Talleres de las d i s t i n t a s ca r re ras de la FAD, con el o b j e t i v o de cump l i r los f ines y 

ac t i v i dades p r opues t o s . 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENAftiO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Unico - Hoja 3 

sí-

ARTÍCULO 18°.- E laborar el p r og r ama anua l de ac t i v i dades y el i n f o r m e f ina l 
c o r r e spond i en t e , elevándolos a las au to r i dades pe r t i n en t e s . 

ARTÍCULO 19°.- Estab lecer conven ios , t a n t o con las un idades académicas y o r gan i smos 
de la U.N.Cuyo, c omo con en t i dades u o r gan i smos ex t r aun i v e r s i t a r i o s , con el f in de 
ob t ene r el apoyo f i nanc i e ro necesar io para el c u m p l i m i e n t o de los ob j e t i v o s , f unc i ones y 
p r o g r a m a s que la Colección BACFAD se f i j e . 

ARTÍCULO 20°.- I n t e r v e n i r en la planificación y el diseño de los espac ios e 
i n f r ae s t r u c tu r a necesar ios para el c u m p l i m i e n t o de los ob j e t i v o s y ac t i v idades en las 
d i s t i n tas áreas. 

ARTÍCULO 21°.- P r omove r el c onoc im i en t o de las obras y ob j e t o s artísticos y sus 
t e s t imon i o s bibliográficos y do cumen ta l e s a través de la investigación, la creación de 
arch ivos y la divulgación de su s ign i f i cado estético d e n t r o de un ma r co histórico y 
crítico, a t end i endo a su rol pedagógico y soc ia l . 

ARTÍCULO 22°.- Publ icar guías, catálogos, monografías, t r a b a j o s de investigación, e tc ; 
respec to a los ob j e t o s , ob ras y co lecc iones y a los aspec tos museológicos y 
museográficos de la Colección BACFAD. 

ARTÍCULO 23°.- P r omove r y d i f und i r las obras p r oven i en t e s de la ac t i v i dad c rea t i va 
f r u t o de la labor de p ro fesores , egresados y a l u m n o s de la Facultad de A r tes y Diseño, 
c omp l e t ando la formación de los a r t i s t as y e s t imu l ando la creación de cen t ro s de 
interés estético, d e n t r o del ma r c o de las ac t i v i dades de extensión que se f i j e n . 

ARTÍCULO 24°.- P r og r ama r ac t i v i dades de complementacíón docen te y de extensión 
cu l t u ra l , p r o ye c t ando el rol pedagógico y social hacia la c o m u n i d a d reg iona l , nac iona l e 
i n t e rnac i ona l , basándose en p royec tos que perc iban a d i f e r en t e s públicos ( c o m u n i d a d 
un i ve r s i t a r i a , g r upo s de te r ce ra edad , con capac idades d i f e r en tes , t u r i s m o cu l t u r a l , 
espec ia l i s tas , escue las , e t c . ) , t r a ba j ando en c o n j u n t o con la Secretaría de Extensión de 
esta Facul tad en t oda ocasión que así sea pe r t i n en t e , en t odo lo que atañe a los 
p r og r amas museográficos que se f i j e n . 

ARTÍCULO 25°.- Crear, p rog ramar , o rgan i za r y m a n t e n e r en p e r m a n e n t e actualización el 
"Repos i to r io v i r t u a l de la Colección BACFAD", incorporándolo a las redes informáticas de 
la FAD, b r i n dando un serv ic io que responda a las neces idades de los usuar ios , 
r e spe tando las n o r m a t i v a s de p a t r i m o n i o cu l tu ra l v i g en t e s . 

ARTÍCULO 26°.- I n t e r v e n i r en la decisión sobre el e m p l a z a m i e n t o de obras de a r t e , 
núcleos estéticos y m o n u m e n t o s d en t r o de la FAD y del Cen t ro Un ive rs i ta r i o y o t ra s 
dependenc ias de la U.N.Cuyo, c reando y p r o m o v i e n d o los i n s t r u m e n t o s adecuados al 
e fec to . 

CAPITULO I I I : DEPENDENCIA Y PRESUPUESTO 

ARTÍCULO 27°.- La Colección BACFAD, den t r o de la e s t r u c t u r a orgánico func iona l de la 
FAD, d epende de l Decana to , y se i n s t r u m e n t a a través de un Encargado de la Colección, 
que e je r ce la dirección adm in i s t r a t i v a y técnica. 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 4 

ARTÍCULO 28°.- La Colección BACFAD debe ser c on t emp l ada d e n t r o del p resupues to de 
la FAD, a p u n t a n d o a t e ne r a med i ano plazo un p r e supues t o para cump l i r con sus 
ac t i v i dades específicas a la vez que se ap ruebe su e s t r u c t u r a u o r g a n i g r a m a i n t e r no . 

ARTÍCULO 29°.- Ejercerá su acción, además, m e d i a n t e conven ios con t odo s los 
o r gan i smos político adm in i s t r a t i v o s de la c o m u n i d a d un i ve r s i t a r i a con el f i n de l og ra r 
ef ic ienc ia en sus ob j e t i v o s y en relación a las obras que la FAD pud ie ra t ene r ub i cadas 
en o t ras un idades académicas o edi f ic ios de la Un ive r s i dad y sus pred ios , a t end i endo a 
la responsab i l i dad que le c o m p e t e a cada una de el las en es te sen t i do . 

ARTÍCULO 30°.- Podrá establecer, además, conven ios con ins t i t uc i ones u o r gan i smos 
cu l tu ra les e x t r aun i v e r s i t a r i o s , sean prov inc ia les , nac iona les o e x t r a n j e r o s , a qu i enes 
c ompe ta la responsab i l i dad de p r o t ege r y p re se rva r el p a t r i m o n i o cu l tu ra l de museos , 
co lecc iones y a r ch i vos , con el f i n de c ump l i r con sus ob j e t i v o s f u n d a m e n t a l e s . 

ARTÍCULO 31°.- A s im i smo , podrá buscar apoyos f i nanc i e ros en o r gan i smos 
un i ve r s i t a r i o s o e x t r aun i v e r s i t a r i o s para la obtención de subs id ios , becas, pasantías, 
p res tac iones de serv ic ios , etc; a t end i endo al c u m p l i m i e n t o de los ob j e t i v o s y p r o g r a m a s 
que se f i j e . 

CAPÍTULO IV: ESTRUCTURA INTERNA Y FUNCIONES 

ARTÍCULO 32°.- La Colección BACFAD se e s t r u c t u r a a pa r t i r de un Encargado de la 
Colección, del que dependen las áreas de documentación, difusión, conservación, 
investigación, exhibición, educación, las que serán responsab i l i dad de j e f e s de áreas. 

ARTÍCULO 33°.- Tendrá la as is tenc ia de un Coo rd i nado r de co lecc iones. 

ARTÍCULO 34°.- Tendrá además la as is tenc ia de un Conse jo Consu l t i vo , que estará 
i n t eg rado por el Decano de la FAD, los d i r e c to res de ca r re ras o los docen tes que el los 
des ignen en su r eemp la zo , 3 eg resados y 2 a l u m n o s r egu l a res de 4° o 5° año. Este 
Conse jo actuará a d - h o n o r e m y deberá d i c t a r su Reg l amen to de f u n c i o nam i en t o . 

ARTÍCULO 35°.- Podrá t e n e r M i embros Consu l tos que actuarán a d - h o n o r e m . 

ARTÍCULO 36°.- El Encargado de la Colección debe c u m p l i r con un per f i l p ro fes iona l d e 
las Car re ras de la FAD con posgrado (especialización, master , doc to rado , e t c . ) en 
Museología, Conservación o Pa t r imon io Cu l tura l ce r t i f i cado por la CONEAU o ava lados 
por el M in i s te r io de Educación de la Nación, i n t e r v i n i endo en su elección el Decano y el 
Consejo Consu l t i vo . Deberá t e n e r una conduc ta i r r ep ro chab l e a t end i endo al Código 
Deontológico de ICOM, al cual esta Colección adh i e re . 

ARTÍCULO 37°.- El Coo rd i nado r de co lecc iones y los Jefes de áreas deben ser 
p ro fes iona les idóneos en las ta reas específicas a cumpl i r , eg resados de las ca r re ras de 
la FAD. 

ARTÍCULO 38°.- Los agen te s que c ump l an func iones en las áreas deben ser eg resados 
de la FAD t e n i e ndo en cuen ta la capacitación o formación más adecuada a las f unc i ones 
a cumpl i r . 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE l A INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Unico - Hoja 5 

y. 

J 

ARTÍCULO 39°.- Podrá c on t a r también con asesores , que serán e je rc idos por 
pro fes iona les idóneos, y que funcionarán c omo M i embro s Consu l tos . Dichos ca rgos 
serán p r opues t o s por el Encargado de la Colección BACFAD, y ava lados por el Decano y 
el Conse jo Consu l t i vo , prev ia aceptación de los m i smos , y d e b i d a m e n t e 
f u n d a m e n t a d o s . Estos cargos se ejercerán a d - h o n o r e m . 

ARTÍCULO 40°.- Se incorporarán a las ta reas de cada área becar ios , pasantes y/o 
vo l un t a r i o s de la FAD, s i emp r e que se encuad ren en las n o r m a t i v a s y p r o g r a m a s 
p ropues tos a es te f i n . 

ARTÍCULO 41°.- Ningún m i e m b r o del pe rsona l de la Colección BACFAD puede 
desempeñarse, rec ib i r com is i ones o p r omoc i ona r i n s t i t u c i ones o en t i dades , públicas o 
p r i vadas , re l ac ionadas a la c omp ra y ven t a de b ienes cu l tu ra l e s , ni desempeñarse en 
f o r m a p r i vada r e m u n e r a d a en lo a t i n en t e a conservación y/o restauración de b ienes 
cu l tu ra les , en c u m p l i m i e n t o a las n o r m a s del Código Deontológico de l ICOM, al que esta 
Colección adh i e r e m i en t r a s du re en el e jerc i c io de sus func i ones . Tampoco servirán 
c omo an t e ceden te s p robos los re lac ionados con d i chos ac tos . 

ARTÍCULO 42°.- El E n c a r g a d o de la Colección BACFAD t i ene las f unc i ones de: 

a) F i jar y coo rd i na r las políticas museológicas y de gestión con las au t o r i d ades 
pe r t i n en t e s . 

b) Admin i s t r a r , organ izar , dir ig ir, y supe rv i sa r las t a r eas adm in i s t r a t i v o - f i n anc i e r a s y 
técnicas de r i vadas del t r a t a m i e n t o de los ob j e t o s , obras y co lecc iones que 
c o n f o r m a n el p a t r i m o n i o artístico cu l tu ra l de la Colección BACFAD, depend i endo 
de el la las f unc i ones y ac t i v i dades de sus D e p a r t a m e n t o s . 

c) Estab lecer y e l eva r el p resupues to anua l para el c u m p l i m i e n t o de las ac t i v i dades 
de la Colección BACFAD. 

d ) Ve lar por el c u m p l i m i e n t o del Reg l amen to , n o r m a s de f u n c i o nam i en t o , manua l e s 
de uso, i n s t r u c t i v o s de la Colección BACFAD, las n o r m a s jurídicas y éticas 
v i g en t e s , p rov inc ia l es y nac iona les , adh i r i endo a convenc i ones , car tas cu l tu ra les , 
dec la rac iones , r e comendac i ones , pr inc ip ios , conven ios y m e m o r a n d o s b i l a te ra les , 
re fe r i dos a los t r a ba j ado r e s de museos , co lecc iones y a r ch ivos cu l tu ra les y a ia 
protección y t r a t a m i e n t o del p a t r i m o n i o cu l t u ra l ma t e r i a l e i nma t e r i a l . 

e) Ve lar po r las cond i c iones artísticas, técnicas e históricas de las obras que f o r m e n 
el p a t r i m o n i o cu l tu ra l de la Colección BACFAD, c omo de las ac t i v idades que de su 
t r a t a m i e n t o s u r j an , e l evando los i n f o rmes de valoración t oda vez que sea 
necesar io para d i s t i n tos actos a dm in i s t r a t i v o s . 

f ) O rgan i za r y ges t i ona r la prestación de serv i c ios . 

g ) Ges t i ona r los med i o s necesar ios para la s egu r i dad de l p a t r imon i o cu l t u ra l , y 
adhe r i r a los conven ios ex i s t en tes en la ma t e r i a y/o es tab lece r conven ios con 
en t i dades u o r g an i smos a f ines , un i ve r s i t a r i o s o e x t r aun i v e r s i t a r i o s (p rov inc i a l es , 
nac iona les y/o e x t r a n j e r o s ) , para p r o t ege r y m a n t e n e r su p a t r i m o n i o cu l tu ra l y 
c on t a r con los med i o s técnicos y h u m a n o s necesar ios . 

h) Gestionar los seguros sobre los objetos, obras y colecciones, como también en 
los casos de préstamos, expos i c iones , t r a s l ados , etc . 

O rd . N° O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO Df 1. BICÉMTENARIO 
OE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 6 

i) E laborar y p r opone r a las au to r i dades pe r t i n en t e s el Plan anua l de ac t i v idades , y 
e l eva r a las m i s m a s el I n f o r m e f ina l c o r r e spond i en t e . 

j ) Real izar y pub l i ca r el o r g an i g r ama y la programación de la Colección BACFAD, 
c o m o med i o de conoc im i en t o y divulgación del m i s m o . 

k ) P roponer cargos , f unc iones y jerarquías necesar ias para cub r i r las ac t i v i dades y 
responsab i l i dades de las áreas de la Colección BACFAD, c omo así también la 
inclusión de los p r o g r a m a s de becas, pasantías, v o l un t a r i o s , e tc . 

I) Es tab lecer el ho ra r i o de l persona l a su cargo , el que se inscribirá en los hora r i os 
hab i tua l e s de la FAD. 

m ) Organ i za r cursos , s em ina r i o s , ta l l e res , con fe renc ias , t r a ba j o s de investigación, 
pasantías, expos i c iones , y t oda o t ra a c t i v i dad de docenc ia y extensión, 
a t end i endo a los p r o g r a m a s es tab lec idos , pud i endo so l i c i ta r el c on t r a t o de 
p ro fes i ona les idóneos cuando lo crea c onven i en t e . 

n ) E fec tuar conven ios con en t i dades u o r g an i smos un i ve r s i t a r i o s y 
ex t r aun i v e r s i t a r i o s , con el aval de las au t o r i d ades pe r t i n en t e s , para la obtención 
de apoyos f i nanc ie ros para el c u m p l i m i e n t o de los ob j e t i v o s , p r o g r a m a s y 
ac t i v i dades f i j ados , cuando así lo crea c onven i en t e . 

o ) C rea r y c oo rd i na r g r upos de t r aba j o en t r e el pe r sona l de la Colección BACFAD, 
sus m i e m b r o s consu l tos , becar ios , r ep r e sen t an t e s de o t r o s Museos, Co lecc iones 
y A r ch i vos de la U.N.Cuyo, los adm in i s t r a t i v o s , técnicos, docen tes y a l umnos de 
la Facu l tad de A r t e s y Diseño, con el f in de ag i l i zar y e fec t i v i za r p royec tos y 
ac t i v i dades c on j un t a s . 

p) E laborar los p r o g r a m a s de capacitación para becas, pasantías y vo l un t a r i a do , 
según las neces idades de las áreas de la Colección BACFAD. 

q) Ges t i ona r los med i o s necesar ios para la capacitación p e r m a n e n t e del pe rsona l a 
su cargo , m e d i a n t e cursos, encuen t r o s , j o r n a d a s , p royec to s y t r a ba j o s de 
investigación, pasantías, o f rec idas por en t i dades de p res t i g i o en la ma t e r i a . 

r ) P r omove r y o f rece r capacitación a a l umnos , docen tes , no docen tes y público en 
gene ra l en lo conce rn i en te a conservación p r even t i v a , manipulación de ob j e t o s y 
obras cu l tu ra l e s . 

s) Es tab lecer el ho ra r i o de v i s i tas al público, el que se inscribirá d en t r o de los 
ho ra r i o s hab i tua l es de la U.N.Cuyo. 

ARTÍCULO 43°.- La Coo rd i na c i ón d e c o l e c c i o n e s t i ene c o m o func i ones y ac t i v i dades : 

a) La as i s tenc ia a dm in i s t r a t i v a y técnica al Encargado de la Colección. 

b) La coordinación de las ac t i v i dades de las d i s t i n t a s áreas de la Colección BACFAD. 

c) La coordinación y supervisión de los p r o g r a m a s y desempeño de a l u m n o s 
becar ios , pasan tes , y vo l un t a r i o s en las d i s t i n t a s áreas, e l evando los i n f o rmes 

correspondientes. 

Ord . N° 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

fad • 2016 

FACULTAD DE 

Anexo Unico - Hoja 7 

ARTÍCULO 44°.- El Á r e a d e Do cumen t a c i ó n t i ene las f unc i ones de: 

El o b j e t i v o p r inc ipa l de l área de documentación es el de p re se rva r la información 
in tegra l de las co lecc iones a través de su organización, reg i s t ro y uso rac iona l , 
po tenc i ando de esta f o r m a el aspec to c omun i c a t i v o de la Colección BACFAD. 

a) Real izar el r e l e v am i en t o de c ampo de los ob j e t o s , ob ras y co lecc iones artístico-
cu l tu ra l es que se encuen t r an ba jo cus tod ia de la FAD, y aque l los que sean 
i n co rpo rados . 

b) E fec tuar el i ng reso de obras rec ib idas por : donac i ones , legados, c on t r a t o s , 
préstamos, etc , s i emp re que c u m p l a n los requ i s i t os legales es tab lec idos a es te 
e fec to y se ce r t i f i quen por la asesoría legal de la FAD. 

c) Ver i f i ca r que toda obra que ingrese por d i f e r en t e s t i pos de procedenc ia c uen t en 
con el i n f o r m e de valoración exped ido por el Encargado de la Colección y los 
Jefes de áreas que co r r e spondan , p rev io o f r e c im i en t o por escr i to y presentación 
de la documentación co r r e spond i en te , r e spe tando las n o r m a s legales v i gen te s a 
es te e fec to . 

d ) E fec tuar el r eg i s t r o e i nven ta r i o de los ob j e t o s , ob ras y co lecc iones, en f o r m a 
m a n u a l y d i g i t a l , hac iendo conocer su valoración científica, artística, y sus da tos 
pa r t i cu l a res ( ob r a , autor , título, es tado de conservación, año de ejecución, e t c . ) . 

e) E fec tuar la ba ja de obras del p a t r imon i o cu l t u r a l , s i emp r e que se cump l a con las 
n o r m a t i v a s lega les es tab lec idas a este e fec to . 

f ) E fec tuar los préstamos de obras des t i nadas a expos i c iones , r e spe tando las 
n o r m a t i v a s es tab lec idas en los manua l e s de uso de cada colección. 

g ) Reg is t ra r t odos los m o v i m i e n t o s de los ob j e t o s , ob ras y co lecc iones, hac iendo 
r e spe t a r las n o r m a t i v a s su rg idas de los manua l e s de uso de las d i s t i n t a s 
co lecc iones y de las n o rmas legales v i gen te s en cuan to a protección de b ienes 
cu l tu ra l e s . 

h) L levar el A r ch i vo de n o rma t i v a s de la Colección BACFAD, y las p rov inc ia les , 
nac iona les e i n te rnac i ona l es en t odo lo re fe r i do a legislación sobre p a t r i m o n i o 
cu l t u r a l , protección de b ienes cu l tu ra les , códigos éticos, etc . 

i) Redactar los manua l e s de uso, j u n t o con las áreas que co r r e sponda . 

j ) Co labora r con las d i s t i n tas Área de la Colección BACFAD en t odo lo p e r t i n en t e a 
cada una de e l las. 

ARTÍCULO 45°.- El Á r e a d e I nve s t i g a c i ón t i ene las func i ones de: 

El área de investigación o Curaduría t i ene c o m o o b j e t i v o p r inc ipa l el e s tud i o e 
interpretación científica de las co lecc iones, gu i ando el d i scurso de las exh ib i c iones , la 
documentación de las co lecc iones y el ma te r i a l gráfico y aud iov i sua l asoc iado. 

a) Re comenda r la incorporación, autenticación e intervención de las co lecc iones. 

b) Ana l i za r científicamente los ob j e t o s , obras y co lecc iones; y p r o g r a m a r la acción 

cu l t u ra l de r i vada de las m i smas . 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Unico - Hoja 8 

c) Real izar el catálogo, que do cumen t a y es tud ia las obras y co lecc iones, en 
relación con su ma r co artístico- histórico- técnico, i n co rpo rando esta información 
a la base de da to s de la Colección BACFAD. 

d ) Es tab lecer las res t r i c c iones y límites sob re el uso de d e t e r m i n a d o s ob j e t o s u 
obras , en dependenc i a de los pr inc ip ios de con f i denc i a l i dad , o del es tado de 
conservación de los m i s m o s . 

e) Faci l i tar la contemplación y es tud io de los ob j e t o s o co lecc iones que no estén 
expue s t a s al público, c omo la consu l ta a catálogos y pub l i cac iones , p r e s en t ando 
las últimas inves t i gac iones rea l i zadas. 

f ) Diseñar y e l abo ra r los gu iones museográficos. 

g) Diseñar ac t i v i dades de carácter educa t i vo y cu l t u r a l : s em ina r i o s , cursos , 
con fe renc ias , ta l l e res , v i s i tas gu iadas , etc; p r opues t a s a pa r t i r del es tud io de los 
ob j e t o s u ob ras de la Colección BACFAD. 

h) E laborar y e j e cu t a r p r o g r a m a s de investigación respec to a los ob j e t o s , obras , 
co lecc iones artísticas, a r t i s t as y al a r t e en gene ra l , y a los aspec tos museológicos 
y museográficos de la Colección BACFAD. 

ARTÍCULO 46°.- El Á r e a d e Conse r va c i ón t i e ne las f unc i ones de: 

El área de Conservación t i ene c omo ob j e t i v o p r inc ipa l l l evar a cabo t odas las acc iones 
necesar ias para la sa l vagua rda del p a t r imon i o cu l t u r a l , a s egu rando su acces ib i l idad 
p resen te y f u t u r a . C o m p r e n d e la conservación p r even t i v a , la conservación cu ra t i va y la 
restauración, s i emp r e que se respe ten la i n t eg r i dad física y concep tua l de los b ienes 
cu l tu ra les de que se t r a t e . 

a) Ana l i za r el e s tado de conservación de los ob j e t o s , ob ras y co lecc iones, 
e s tab l ec i endo una escala de p r i o r i dades en cuan t o a t r a t a m i e n t o s de 
conservación. 

b) O rgan i za r y e j e cu t a r los t r aba j o s de conservación de ob j e t o s , ob ras o co lecc iones 
ba jo cus tod ia de la Colección, s i emp re que se rea l i ce un i n f o rme p rev io de 
valoración, y esté d en t r o de las n o rmas y políticas de conservación adop tadas 
po r la Colección BACFAD. 

c) Diseñar y/o e l abo ra r t odo p roduc to necesar io para el r e sgua rdo de ios ob j e t o s , 
ob ras y co lecc iones, ya sea para exposición o para rese rva , u t i l i zando s i emp re 
ma te r i a l e s adecuados a las n o rma t i v a s de conservación de la Colección BACFAD. 

d ) I n v e s t i g a r y m a n t e n e r una actualización cons t an t e en ma t e r i a de conservación 
p r e ven t i v a . 

e) Real izar el análisis técnico y analítico c o r r e spond i en t e a los p r o g r a m a s de 
preservación y restauración pe r t i nen t e s a través de la conservación p r even t i v a 
( s i s t emas de climatización y con t ro les técnicos del med i o a m b i e n t e , s egu r i dad , 
manua l e s de m a n e j o de co lecc iones) . 

f ) Redactar los manua l e s de uso e i n s t ruc t i vos de conservación co r r e spond i en te s a 

las distintas colecciones, atendiendo a las características y usos particulares de 
cada una . 

O rd . N° 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 9 

g ) Real izar cursos de capacitación en f o r m a periódica, m a n t e n i e n d o al pe rsona l 
a d e c u a d a m e n t e ac tua l i zado en todas las ma t e r i a s a t i n en t e s al área. 

h) Acompañar el t r as l ado de las obras en t oda ocasión, supe rv i sando su co r rec ta 
manipulación. 

i) E fec tuar t a r eas de restauración, a dop t ando políticas adecuadas sob re la 
utilización de técnicas, métodos y persona l que efectúe d ichas t a reas , 
m a n t e n i e n d o una actualización periódica en esta m a t e r i a . 

j ) Consensuar, en caso de rea l i zarse t r a t a m i e n t o s de restauración, con el 
p ro fes iona l des i gnado a t a l e fec to , el p r o c ed im i en t o a seguir, supe rv i sando en 
f o r m a p e r m a n e n t e es tas t a reas y so l i c i tando la documentación estab lec ida por la 
Colección BACFAD al ta l e fec to . 

ARTÍCULO 47°.- El Á r e a d e Exh ib i c i ón t i ene las f unc i ones de: 

El o b j e t i v o p r inc ipa l de l área de exhibición es el de c omun i c a r al público la información 
sobre los b ienes cu l tu ra l es de la Colección BACFAD, valiéndose para el lo de d i s t i n tos 
l engua jes y med i o s didácticos, y u t i l i zando d ive rsos ma te r i a l e s y e s t r u c t u r a s 
expos i t i vas . 

a) Organ izar , diseñar y e f e c tua r el m o n t a j e y exposición de los ob j e t o s , obras y 
co lecc iones, u t i l i zando para el lo med ios didácticos y museográficos ac tua l i zados . 

b) Real izar los gu i ones museográficos de t odas las expos i c i ones que se rea l i cen con 
el f in de c on t ex t ua l i z a r y fac i l i t a r la contemplación y es tud io de los b ienes 
cu l tu ra l e s , en c o n j u n t o con el área de investigación. 

c) Relevar, diseñar y/o e l abo ra r t o do p r oduc t o necesar io para las expos i c i ones 
cuando se r equ i e ra : bases, sopo r tes y e s t r u c t u r a s para car te les , f i chas , 
señalética, pane les , y t odo o t r o que se so l i c i te según la na tu ra leza de la 
exposición o presentación. 

d ) Acompañar el t r a s l ado de las obras en t oda ocasión en que se rea l i cen 
expos i c i ones , supe rv i s ando su cor rec ta ubicación y manipulación. 

e) Co labora r con todas la áreas en cuan to a c u m p l i m i e n t o de func i ones y ob j e t i v o s . 

ARTÍCULO 48°.- El Á r e a d e D i fus i ón 

El o b j e t i v o p r inc ipa l de l área de difusión es la de d i f und i r la i m a g e n , p r o g r amas y 
ac t i v i dades de la BACFAD, relacionándola con el público en f o r m a e f i c i en te , po t enc i ando 
la re levanc ia de es te órgano en la v ida de la c o m u n i d a d . 

a) P r omove r ac t i v i dades re lac ionadas con la difusión de los b ienes cu l tu ra les de la 
Colección BACFAD a través de fo l l e tos , guías, catálogos, bo le t ines , t r a ba j o s de 
investigación, e tc; sean impresos o d ig i ta les . 

b) E laborar j u n t o con el área de Informática de la FAD, y el Área de Investigación, 
el "Repos i to r i o v i r t u a l de la Colección BACFAD", a través de p r og r amas on i ine , 
manteniéndolo periódicamente ac tua l i zado , s i emp r e que los ob j e t o s , ob ras o 
colecciones cu l tu ra l es d i f und idos estén reg i s t r ados an t e los o r gan i smos 
pa t r imon i a l e s co r r e spond i en te s . 

O rd . N° 9 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 10 

c) Crear y m a n t e n e r ac tua l i zada la base de da to s de la b ib l io teca de la Colección, 
o f r e c i endo es te serv ic io c omo pa r t e de los serv i c ios de la Colección BACFAD. 

d ) Ac tua l i za r periódicamente las d i recc iones de c on t a c t o v i r t ua l e s ta les c omo 
Facebook o cua lqu ie r o t r o med i o de difusión que ut i l i ce la Colección BACFAD, y 
que haya s ido ap r obado po r el Encargado de la Colección. 

e) Ut i l i zar los med i o s de comunicación que o f rece la Facu l tad, la Un ivers idad y la 
c o m u n i d a d c o m o cana les de difusión, apreciación y educación en lo re l a t i vo a 
ac t i v i dades , ob j e t o s , obras y co lecc iones, c o m o así también a los p r o g r amas que 
c u m p l e la Colección BACFAD. 

f ) P r omoc i ona r t odas las ac t i v idades de carácter cu l tu ra l q ue se rea l i cen: 
s em ina r i o s , cursos , con fe renc ias , ta l l e res , v i s i tas gu i adas , etc. 

CAPÍTULO V: CONFORMACIÓN DEL PATRIMONIO ARTÍSTICO CULTURAL 

ARTÍCULO 49°.- El p a t r i m o n i o artístico cu l tu ra l de la Colección BACFAD está 
c on f o rmado po r ob j e t o s , obras y co lecc iones ba jo cus tod ia de la FAD, ma te r i a l e s e 
i nma te r i a l e s , de a r t e s v i sua les , cerámica, d iseno, música, t e a t r o , c omo todo o t r o o b j e t o 
que por su va l o r artístico cu l t u ra l e histórico merezca pe r t enece r a estos b ienes, y los 
que su r j an de nuevas ca r re ras y/o espec ia l idades que se c reen , c o n f o r m a n d o 
co lecc iones ma te r i a l e s unas e i nma te r i a l e s o t ras . 

ARTÍCULO 50°.- El p a t r i m o n i o cu l tu ra l de la Colección BACFAD p rov i ene de donac iones , 
ces iones o legados de par t i cu la res , en t i dades u o r g an i smos cu l tu ra l e s , de i n t e r c amb i o s 
con en t i dades a f ines , de t r a ba j o s de investigación, inc luso de la adquisición, s i emp r e 
que es tos ac tos estén enma r cado s en las leg is lac iones, t r a t a do s y n o rmas éticas 
v i gen tes sob re p a t r i m o n i o cu l t u ra l . 

ARTÍCULO 51°.- Todas los ob je tos , obras y co lecc iones cu l tu ra l e s que ingresen a la 
Colección BACFAD deberán acompañarse por la documentación co r r e spond i en t e , en 
dependenc i a de la p roven ienc i a y carácter de cada una , y s i emp re d en t r o de las n o r m a s 
legales y éticas que r igen estos actos . El Encargado de la Colección y el Conse jo 
Consu l t i vo deberán e m i t i r un d i c t amen p rev io de aprobación, men c i o nando el mérito de 
valor. 

ARTÍCULO 52°.- La Colección BACFAD podrá d o n a r o p r e s t a r ob j e t o s u obras artístico 
cu l tu ra les a en t i dades u o r gan i smos cu l tu ra les , s i emp re que esto no a fec te los ob j e t i v o s 
ni i n te reses de la m i s m a ni de la FAD, acompañando es te ac to de la documentación 
co r r e spond i en t e , y d en t r o de las n o rmas legales y éticas v i gen t e s , y r e spe tando las 
n o rmas de conservación es tab lec idas . 

ARTÍCULO 53°.- Todo ingreso con f ines de a c r e c e n t a m i e n t o del p a t r i m o n i o artístico 
cu l t u ra l , c o m o toda donación con un f in cu l tu ra l que e j e cu t e la Colección BACFAD, 
deberán ser ap r obados por el Encargado de la Colección en consenso con las áreas que 
co r r e sponda , y el Conse jo Consu l t i vo , qu ienes deberán e m i t i r un i n f o r m e de 
aprobación, men c i o nando los méritos para estos ac tos . 

O rd . N° 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AlílO DEL BICENTENARIO 
DE lA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

Anexo Único - Hoja 11 

ARTÍCULO 54°.- Cada un idad académica o dependenc i a de la U.N.Cuyo que exponga 
obras p a t r imon i a l e s de la Colección BACFAD deberá c omun i c a r al Encargado de la 
Colección sob re cua l qu i e r novedad sobre las obras , a través de los responsab les de su 
dependenc ia y po r los med i o s adm in i s t r a t i v o s f i j ados al e fec to , c omo así deberá 
consensuar con el nnismo la ubicación de las obras , según sea la f i na l i dad de su 
exposición, r e spe tando y hac iendo respe ta r las n o r m a s de conservación y uso 
es tab lec idas . 

ARTÍCULO 55°.- Cada un idad académica o dependenc ia de la U.N.Cuyo que t enga en 
préstanno obras pa t r imon i a l e s de la Colección BACFAD deberá t e ne r c onoc im i en t o 
prec iso de las m i smas , para lo que deberá con ta r con la documentación de ta l l ada que 
para ta l caso le será p rov i s ta po r el Encargado de la Colección. 

CAPITULO VI: ESPACIOS FISICOS 

ARTÍCULO 56°.- La sede administrativa de la Colección BACFAD está ub icada en la 
Facultad de A r t e s y Diseño. 

ARTÍCULO 57°.- La Colección BACFAD debe c on t a r con sus espac ios para Reserva y 
Tal ler de Conservación, cuya ubicación deberá r e sponde r a la neces idad de utilización 
de los recu rsos ma te r i a l e s y h u m a n o s con que cuen ta la FAD, a través de sus d ive rsos 
Tal leres, para c u m p l i r con sus ob j e t i v o s y ac t i v i dades específicas, por lo que debe 
ocupar su l uga r en d icha Facu l tad. Deberán ser espac ios adecuados y equ ipados a ta l 
e fec to . 

ARTÍCULO 58°.- Debe con ta r con espac io para e f e c tua r las expos i c i ones que p r o g r a m e 
a n u a l m e n t e , para lo que la FAD incorporará esta programación den t r o de sus 
p r o g r a m a s y en los espac ios, d en t r o o fuera del ámbito de la Un ive r s i dad , según los 
conven ios que se es tab lezcan a estos f ines , y s i emp r e que se c u m p l a n los requ i s i t os 
es tab lec idos por la Colección BACFAD para estos casos. 

ARTÍCULO 59°.- Podrá t e ne r ub i cados ob j e to s , ob ras y núcleos estéticos t a n t o en la FAD 
como en o t r a s un idades y dependenc i a s de la U.N.Cuyo, y en espac ios ab i e r t o s del 
Cen t ro Un i ve r s i t a r i o , s i e m p r e que estos espac ios c u m p l a n con los requ i s i t os conven idos 
en t r e la BACFAD y d i chas dependenc ias . 

ARTÍCULO 60°,- Podrá ocupa r o t r o s espac ios físicos, d e n t r o y fue ra de la Un ive r s i dad , 
ob ten i dos o ced idos , para la realización de ac t i v i dades de exhibición, pedagógicas y de 
extensión, y cua l qu i e r o t ra ac t i v i dad que se f i j e en sus p r o g r a m a s y p royec tos , s i emp re 
que es tos espac ios c u m p l a n con los requ i s i tos de segu r i dad que se espec i f i quen por la 
Colección BACFAD al m o m e n t o de conven i r las ac t i v i dades . 

CAPITULO V I I : DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

ARTÍCULO 61°.- Cua lqu ie r modiñcación o ampliación a es te Reg l amen to deberá ser 
p ropues ta po r el Encargado de la Colección, los Jefes de Área y/o el Conse jo Consu l t i vo , 
y t r a t ada por es tos m i e m b r o s , p rev io a su t r a t a m i e n t o por Conse jo D i rec t i vo de la FAD> 

Ord . N° 



^ UNCUYO fad >• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
D£ LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

UNIVERSIDAD 
^ ^ p ^ NACIONAL DE CUYO 

FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

Anexo Único - Hoja 12 

ARTÍCULO 62°." El Conse jo Consu l t i vo deberá d i c t a r su r e g l a m e n t o de f un c i o nam i en t o , 
una vez que com ience su e jerc i c io , en un plazo no m a y o r a SESENTA ( 6 0 ) días. 

ARTÍCULO 63°.- Hasta t a n t o se p resen te y ap ruebe el o r g a n i g r a m a i n t e rno , la Colección 
BACFAD, quedará a ca rgo de la persona que des igne el Decano, t e n i e ndo en cuenta los 
an t e ceden te s necesar ios en es te caso. 

ORDENANZA N° 


